
DIÁRIO OFICIAL
Ano 8 - Edição Nº 955 de 20 de Maio de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
Av. Deputado Carlos Melo, 1670 - Aeroporto - CEP: 65727-000 - TRIZIDELA DO VALE\MA

CNPJ: 01.558.070/0001-22 - Tel:  - Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1545

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

LEGISLATIVO Ano 8 - Edição Nº 955 de 20 de Maio de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 2021/2021
PORTARIA N°

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO : 1305001/2021
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO : 1905001/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1545

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

LEGISLATIVO Ano 8 - Edição Nº 955 de 20 de Maio de 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE -
PORTARIAS - nomeação: 2021/2021

NOMEIA PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO 

VALE, ESTADO DO MARANHÃO, RICARDO EVERTON DE 

LUCENA PEREIRA,no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDOa adoção, pela Câmara Municipal, da 
modalidade de licitação denominado Pregão, instituída pela Lei no 

10.520, de 17 de julho de 2002. 
CONSIDERANDOainda a necessidade de observar os requisitos 
da fase introdutória da modalidade Pregão, dentre eles, a 
nomeação do Pregoeiro e da sua Equipe de Apoio, conforme 
dispõe o artigo 3o, inciso IV da Lei Federal no 10.520/2002; 
RESOLVE:

Art. 1oDESIGNARo servidor FRANCISCO ANDREL PACHECO 

DIAS, Portador do CPF nº 626.836.693-05, para exercer a função 

de PREGOEIRO, que será responsável pela condução dos 
trabalhos dos Pregões. 
Art. 2oDESIGNAR os servidores ROGEANE CHAVES DA SILVA, 

Portadora do CPF nº 009.327.093-38, MARINEIDE FRANCA 

SOUSA BESERRA, Portadora do CPF nº 750.296.423-15, para 

compor a EQUIPE DE APOIO, que prestará a necessária 
assistência ao Pregoeiro. 
Art. 3oAs atribuições do Pregoeiro e de sua Equipe de 
Apoio, dentre outras, serão: 
Credenciamento dos interessados;

I. O recebimento dos envelopes das propostas 

de preços e da documentação de habilitação;

II. A abertura dos envelopes das propostas de 

preços, o seu exame e a classificação dos 

proponentes;

III. A condução dos procedimentos relativos aos 

lances e à escolha da proposta ou do lance de menor 

preço;

IV. A adjudicação da proposta de preço;

V. A elaboração da ata;

VI. A condução dos trabalhos da equipe de apoio;

VII. O recebimento, o exame e a decisão sobre 

recursos; e

VIII. O encaminhamento do processo devidamente 

instruído, após a adjudicação, à autoridade superior, 

visando à homologação e a contratação.

IX. Art. 40 Todos os trabalhadores desta Comissão 
deverão ser registrados em atas, devidamente assinadas, e 
arquivadas no setor competente. 
X. Art. 50 Aplica-se a esta Comissão as disposições 
da Lei Federal no 8.666, de 12 de junho de 1993, e da Lei 
Federal no 10.520, de 17 de julho e 2002. 

Art. 60Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se os normativos e disposições 
anteriores.

REGISTRE -SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA - SE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE, ESTADO 

MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE MAIO DO 

ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, (20/05/2021).
RICARDO EVERTON DE LUCENA PEREIRA
PRESIDENTE DA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE -
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO  - AVISO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO : 1305001/2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 

Considerando as informações, pareceres, 
documentos e despachos contidos no Processo 
Administrativo nº 1305001/2021, RATIFICO e 
HOMOLOGO a Dispensa de Licitação reconhecida 
pela Assessoria Jurídica da Câmara, para contratar 
com a empresa CICERO MARCELO BEZERRA 
SILVA - ME, inscrita no CNPJ sob o N°
10.397.108/0001-13, Endereço: Rua sagrada 
Família, nº 454, Bairro seminário, Crato - CE, 
objetivando a Contratação de Pessoa (s) jurídica (s) 
especializada para prestação dos serviços de 
Dedetização no Prédio da Câmara Municipal de 
Trizidela do Vale - MA. Esse Termo se fundamenta 
no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 
O valor global ratificado e Homologado é de R$ 
2.880,00 (Dois Mil Oitocentos e Oitenta Reais), que 
será pago com recursos do Programa de Trabalho: 
ORGÃO: 01 Poder Legislativo; UNIDADE 

GESTORA: 0101 Câmara Municipal de Trizidela do 

Vale; PROJETO/ATIVIDADE: 01 031 0001 2.001 

Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal; 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. Pessoa jurídica. Sendo assim, 
autorizo a realização da DESPESA e determinando o 
respectivo EMPENHO, consequentemente o TERMO 
DE CONTRATO. Nesta oportunidade, determino a 
publicação deste ato. Trizidela do Vale - MA, 19 de 

maio de 2021. RICARDO EVERTON DE LUCENA 

PEREIRA - Presidente da Câmara Municipal de 

Trizidela do Vale

CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO  - DISPENSA DE

LICITAÇÃO : 1905001/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 1905001/2021. 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Trizidela do 
Vale - MA, sob CNPJ nº 01.612.329/0001-76. 
CONTRATADA: CICERO MARCELO BEZERRA 

SILVA - ME, inscrita no CNPJ sob o N° 
10.397.108/0001-13, Endereço: Rua sagrada 
Família, nº 454, Bairro seminário, Crato - CE, 
objetivando a Contratação de Pessoa (s) jurídica (s) 
especializada para prestação dos serviços de 
Dedetização no Prédio da Câmara Municipal de 

Trizidela do Vale - MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1545

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

LEGISLATIVO Ano 8 - Edição Nº 955 de 20 de Maio de 2021

31 de dezembro de 2021. VALOR: R$ 2.880,00 

(Dois Mil Oitocentos e Oitenta Reais). ORGÃO: 01 

Poder Legislativo; UNIDADE GESTORA: 0101 
Câmara Municipal de Trizidela do Vale;
PROJETO/ATIVIDADE: 01 031 0001 2.001 
Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 19 de maio de 

2021. RICARDO EVERTON DE LUCENA PEREIRA 

- Presidente da Câmara Municipal de Trizidela do 
Vale.

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1545

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

LEGISLATIVO Ano 8 - Edição Nº 955 de 20 de Maio de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

DEIBSON PEREIRA FREITAS

Gabinete do Prefeito

Thamirys Brandão da Conceição

Secretaria de Educação

Maria Sônia Silva Abreu

Secretaria de Assistência Social

Maria Rosilene Silva

Secretaria de Saúde

Fabiana Meireles do Nascimento
Medeiros

Secretaria de Planejamento e Relações
Institucionais

Charles Pierre Galindo Bedor

Secretaria de Finanças

Victor Denner Vasconcelos Fernandes

Secretaria de Segurança Pública e
Cidadania

Alisson Polinelli Pascoal Costa

Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca
Pesca

Lívio Barroso Maia

Secretaria Municipal de Meio-ambiente e
Recursos Naturais

Raimundo Gomes Fernandes Filho

Secretaria de Esportes

José Francisco Silva

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco das Chagas Melo da Silva

Secretaria de Infraestrutura

Miguel de Abreu Zusar

Secretaria de Administração

Enoque de Sá Barreto Filho

Controladoria Geral

Ivanilson Soares de Lima

Procuradoria Geral

Edson Gomes Martins da Costa

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1545

Página(s) 5 de 5


